应付账款：增加 663,427.14 元

应付票据及应付账款：减少 663,427.14 元

2、非货币性资产交换准则、债务重组准则修订

财政部于 2019年 5月发布了《关于印发修订〈企业会计准则第 7号—非货币性资产交换〉的通知》、

《关于印发修订〈企业会计准则第 12 号—债务重组〉的通知》，以上准则修订自 2019 年 1 月 1 日起适

用，不要求追溯调整。

上述修订的非货币性资产交换准则、债务重组准则未对本公司的财务状况和经营成果产生重大影

响。

会计估计变更：

本公司本报告期无会计估计变更。

会计差错更正：

1、年终奖调整

公司于次年一季度计提、发放上一年度年终奖，并计入到计提年度的成本、费用中，现改为当年 12

月计提年终奖，此差错导致以前年度追溯调整相应成本、费用。

2、研发费用差错更正

公司根据研发活动的实际开支范围，重新调整了研发费用口径，将无形资产摊销纳入研发费用，同

时剔除与研发不相关的开支。该差错影响利润表不同项目列报金额，不影响资产负债表，不影响最终损

益及留存收益。

3、营业成本差错更正

公司规范了成本核算中制造费用核算范围及分配方法，造成 2017 年度利润表营业成本项目与管理

费用项目重分类调整，该调整不影响最终损益与留存收益，不影响资产负债表。

4、其他重分类

（1）公司 2018年度误将预付房屋租金视为房屋押金，致其他应收款与预付账款项目分类错误；

（2）由于公司（不含子公司）长期处于研发阶段，无法产生收入，因此将待抵扣进项税由其他流动

资产转为其他非流动资产列示，并追溯至前期会计差错调整。

北京诺思兰德生物技术股份有限公司   2019 年年度报告

16

（3）固定资产分类错误，诺思兰德以前年度将临时车棚（原值 33,009.71元，折旧年限 20年）分类

为办公家具，本年度改分类为房屋、建筑物列示，此项差错不影响报表项目。

注：上述会计差错均对现金流量表无影响

（4）现金流量表披露错误，诺思兰德 2017年度将偿还爱博诺德（北京）医疗科技有限公司资金拆借

款 2,000,000.00 元误列为“支付其他与经营活动有关的现金”现将其调整至“支付其他与筹资活动有

关现金”中列式。

上述前期会计差错更正影响 2018 年末合并净资产，影响 2018 年度合并净利润；影响 2017 年末合

并净资产，影响 2017 年度合并净利润。经公司董事会决议，决定对上述会计差错按追溯重述法调整，

调整前后 2018年合并及母公司财务报表数据对照如下：

（一）合并资产负债表项目

项目
2018年期末数

调整前 调整后 差额

其他应收款 444,982.75 198,445.97 -246,536.78

预付账款 53,874.96 347,412.96 293,538.00

其他流动资产 10,204,876.43 7,323,918.52 -2,880,957.91

其他非流动资产 634,000.00 3,514,957.91 2,880,957.91

资产总计 236,282,999.66 236,305,893.61 22,893.95

应付职工薪酬  1,891,364.32 1,891,364.32

负债合计 150,898,113.18 152,789,477.50 1,891,364.32

未分配利润 -102,499,254.23 -104,080,196.96 -1,580,942.74

归属于母公司所有者权益合计 57,360,843.98 55,779,901.25 -1,580,942.74

少数股东权益 28,024,042.50 27,736,514.86 -287,527.64

股东权益合计 85,384,886.48 83,516,416.11 -1,868,470.37

注：其他应收款中有 47,001.22 元差异是会计政策变更重述造成的影响；未分配利润以及少数股东权益

中有 22,893.85 元差异是会计政策变更重述造成的影响。

项目
2018年期初数

调整前 调整后 差额

其他流动资产 10,286,704.43 8,235,228.13 -2,051,476.30

其他非流动资产   2,051,476.30 2,051,476.30

资产总计 185,036,807.74 185,045,930.99 9,123.25

应付职工薪酬 453,206.43 2,160,331.62 1,707,125.19

负债合计 67,085,063.47 68,792,188.66 1,707,125.19

未分配利润 -80,692,151.59 -82,161,079.29 -1,468,927.70

归属于母公司所有者权益合计 83,137,732.89 81,668,805.19 -1,468,927.70

少数股东权益 34,814,011.38 34,584,937.14 -229,074.24

股东权益合计 117,951,744.27 116,253,742.33 -1,698,001.94

注：未分配利润及少数股东权益中有 9,123.25 元是会计政策变更重述造成的影响。

北京诺思兰德生物技术股份有限公司   2019 年年度报告

17

（二）母公司资产负债表项目

项目
2018年期末数

调整前 调整后 差额

其他应收款 436,382.75 189,895.97 -246,486.78

预付账款  293,538.00  293,538.00

其他流动资产 2,880,957.91  -2,880,957.91

其他非流动资产 55,119,208.34 58,000,166.25 2,880,957.91

资产总计 182,495,945.81 182,535,939.05 39,993.24

应付职工薪酬  1,392,945.67 1,392,945.67

负债合计 117,452,073.42 118,845,019.09 1,392,945.67

未分配利润 -78,361,874.22 -79,714,826.65 -1,352,952.43

股东权益合计 65,043,872.39 63,690,919.96 -1,352,952.43

注：其他应收款中有 47,051.22 元差异是会计政策变更重述造成的影响；未分配利润中有 39,993.24

元差异是会计政策变更重述造成的影响。

项目
2018年期初数

调整前 调整后 差额

其他流动资产 2,051,476.30  -2,051,476.30

其他非流动资产  2,051,476.30 2,051,476.30

资产总计 120,469,408.94 120,494,409.74 25,000.80

应付职工薪酬  1,273,075.00 1,273,075.00

负债合计 35,822,173.50 37,095,248.50 1,273,075.00

未分配利润 -62,728,297.44 -63,976,371.64 -1,248,074.20

股东权益合计 84,647,235.44 83,399,161.24 -1,248,074.20

注： 未分配利润中有 25,000.80 元差异是会计政策变更重述造成的影响。

（三）合并利润表项目

项目
2018年度

调整前 调整后 差额

销售费用 788,212.65 807,148.27 18,935.62

营业成本 3,464,221. 97 3,464,221.97 0.00

研发费用 19,255,366.36 20,353,464.23 1,098,097.87

管理费用 22,508,561.52 21,575,767.16 -932,794.36

净利润 -28,597,071.52 -28,767,539.95 -170,468.43

归属于母公司的净利润 -21,807,102.64 -21,919,117.67 -112,015.03

少数股东损益 -6,789,968.88 -6,848,422.28 -58,453.40

注：净利润中有 13,770.70 元差异是会计政策变更重述造成的影响。

项目
2017年度

调整前 调整后 差额

销售费用 1,291,382.37 1,281,222.99 -10,159.38

营业成本 868,687.50 2,716,323.19 1,847,635.69

北京诺思兰德生物技术股份有限公司   2019 年年度报告

18

研发费用 16,669,263.75 16,585,969. 44 -83,294.31

管理费用 25,030,958.48 23,383,038.48 -1,647,920.00

净利润 -35,575,804.58 -35,672,943.33 -97,138.75

归属于母公司的净利润 -25,018,089.55 -25,138,340.36 -120,250.81

少数股东损益 -10,557,715.03 -10,534,602.97 23,112.06

注：净利润中有 9,123.25 元差异是会计政策变更重述造成的影响。

（四）母公司利润表项目

项目
2018年度

调整前 调整后 差额

研发费用 18,342,880.87 19,450,392.19 1,107,511.32

管理费用 6,861,303.36 5,873,662.71 -987,640.65

净利润 -15,633,576.78 -15,738,455.01 -104,878.23

注：净利润中有 14,992.44 元差异是会计政策变更重述造成的影响。

项目
2017年度

调整前 调整后 差额

营业成本 156,572.92  1,809,376.36 1,652,803.44

研发费用 15,857,072.86 15,764,586.74 -92,486.12

管理费用 8,018,644.40 6,612,614.08 -1,406,030.32

净利润 -16,420,708.82 -16,549,995.02 -129,286.20

注：净利润中有 25,000.80 元差异是会计政策变更重述造成的影响。

三、 持续经营评价

报告期内，公司经营管理层、核心技术人员队伍稳定，人员结构未发生重大变动，经营活动正常有

序开展；公司业务重点仍为新药项目研发，重点项目尚处于临床试验阶段，具有医药研发企业在研发阶

段无产品收入的行业特点，财务指标与实际业务开展情况相符。公司虽出现亏损，但对公司持续经营不

构成重大影响，主要是由于：（1）报告期内，公司完成了定向发行新股的备案手续，完成实际募集资

金到位 80,022,464.48元，补充了公司项目研发费用支出等经营发展所需资金，对公司持续经营发展具

有积极作用。（2）公司拥有稳定的技术研发及管理的核心团队，团队成员具备药物筛选到临床研究全

过程开发能力，并拥有担药厂设计、工程施工管理和规模化药品生产和质量控制等相关经验。（3）新

药研发项目产品线丰富及成熟度高：公司拥有 2个临床Ⅲ期和 1个临床Ⅰ/Ⅱ期新药研发项目，储备多

个临床前研究项目，项目进展良好。2019年公司在研项目入选中关村高精尖产业化项目立项，项目课题

支持为技术研发进一步提供了资金投入。（4）国家政策特别是医药行业政策持续利好创新药研发：国

家出台多项鼓励创新药物发展制度改革与措施，重点突破药物审批、规范临床研究及上市生产及医保调

整等方面，有利于国内创新药研发及发展。

[…]

上述修订的非货币性资产交换准则、债务重组准则未对本公司的财务状况和经营成果产

生重大影响。

4.28.2 会计估计变更

本公司本报告期无会计估计变更。

4.28.3 首次执行新金融工具准则

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会

计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》和《企业会计准

则第 37 号——金融工具列报》。上述修订后的准则自 2019 年 1 月 1 日起施行。

新金融工具准则改变了金融资产的分类和计量方式，确定了三个主要的计量类别：（1）

以摊余成本计量的金融资产；（2） 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；

及（3） 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资

产的分类是基于本公司管理金融资产的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。根据

新金融工具准则，嵌入衍生工具不再从金融资产的主合同中分拆出来，而是将混合金融工具

整体适用关于金融资产分类的相关规定。采用新金融工具准则对本公司金融负债的会计政策

并无重大影响。

新金融工具准则要求金融资产减值计量由“已发生损失”模型改为“预期信用损失”模型，

适用于以摊余成本计量的金融资产以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、

租赁应收款，以及贷款承诺和财务担保合同，不适用于权益工具投资。“预期信用损失”模型

要求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，本公司信用损失的确认时点

早于原金融工具准则。

在新金融工具准则施行日，本公司按照新金融工具准则的规定对金融工具进行分类和计

量（含减值），涉及前期比较财务报表数据与新金融工具准则要求不一致的，本公司进行了

重述。金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日的新账面价值之间的差额，计入新金

融工具准则施行日所在年度报告期间上期比较报表的期初留存收益或其他综合收益。以下是

对本公司合并财务报表及本公司财务报表的影响：

4.28.3.1 合并报表

（1）调整重述当年年初财务报表相关项目情况

北京诺思兰德生物技术股份有限公司   2019 年年度报告

81

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目
2018 年 12 月 31 日

调整前

2018 年 12 月 31 日

调整后
调整数

流动资产：

货币资金 81,474,995.81  81,474,995.81

交易性金融资产

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款  76,447.80   53,698.74  -22,749.06

应收款项融资

预付款项  53,874.96   347,412.96  293,538.00

其他应收款  444,982.75   198,445.97  -246,536.78

其中：应收利息

应收股利

存货 1,016,427.45  1,016,427.45

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产  10,204,876.43   7,323,918.52  -2,880,957.91

流动资产合计  93,271,605.20   90,414,899.45  -2,856,705.75

非流动资产：

债权投资

可供出售金融资产 6,877,964.62  -6,877,964.62

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资

其他权益工具投资   6,877,964.62  6,877,964.62

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产  65,046,736.01   65,046,736.01

在建工程

生产性生物资产

油气资产

无形资产  42,172,671.83   42,172,671.83

开发支出

商誉

长期待摊费用  28,202,336.76   28,202,336.76

递延所得税资产  77,685.24   76,327.03  -1,358.21

其他非流动资产  634,000.00   3,514,957.91  2,880,957.91

非流动资产合计  143,011,394.46   145,890,994.16  2,879,599.70

资产总计  236,282,999.66   236,305,893.61  22,893.95

流动负债：

短期借款

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计入当

北京诺思兰德生物技术股份有限公司   2019 年年度报告

82

期损益的金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款  663,427.14   663,427.14

预收款项  510,150.00   510,150.00

应付职工薪酬   1,891,364.32  1,891,364.32

应交税费 22,375.08  22,375.08

其他应付款  12,925,125.01   12,925,125.01

其中：应付利息 84,468.43 84,468.43

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 34,575,000.00  34,575,000.00

其他流动负债

流动负债合计  48,696,077.23   50,587,441.55  1,891,364.32

非流动负债：

长期借款  12,125,000.00   12,125,000.00

应付债券

其中：优先股

永续债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益  9,701,149.90   9,701,149.90

递延所得税负债  353,421.57   353,421.57

其他非流动负债  80,022,464.48   80,022,464.48

非流动负债合计  102,202,035.95   102,202,035.95

负债合计  150,898,113.18   152,789,477.50  1,891,364.32

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本）  105,039,200.00   105,039,200.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积  52,807,557.28   52,807,557.28

减：库存股

其他综合收益  2,002,722.23   2,002,722.23

专项储备

盈余公积  10,618.70   10,618.70

未分配利润  -102,499,254.23   -104,080,196.96  -1,580,942.73

归属于母公司所有者权益（或股东

权益）合计

 57,360,843.98   55,779,901.25  -1,580,942.73

少数股东权益  28,024,042.50   27,736,514.86  -287,527.64

所有者权益（或股东权益）合计  85,384,886.48   83,516,416.11  -1,868,470.37

负债和所有者权益（或股东权益）总

计

236,282,999.66  236,305,893.61  22,893.95

注：上表调整数中其他应收款、预付账款、其他流动资产、其他非流动资产、应付职工

薪酬、未分配利润、少数股东权益中含有部分因会计差错更正而影响的调整数，具体详见本

北京诺思兰德生物技术股份有限公司   2019 年年度报告

83

附注 15。

（2）调整重述后对 2018 年度利润表影响情况情况

合并利润表

单位:元  币种:人民币

项目 2018 年度调整前 2018 年度调整后 调整数

一、营业总收入  10,292,336.67 10,292,336.67

  其中：营业收入  10,292,336.67 10,292,336.67

二、营业总成本  50,178,784.93 50,363,024.06 184,239.13

  其中：营业成本  3,464,221.97 3,464,221.97

   税金及附加   423,301.09   423,301.09

   销售费用  788,212.65 807,148.27  18,935.62

   管理费用  22,508,561.52 21,575,767.16  -932,794.36

   研发费用  19,255,366.36 20,353,464.23  1,098,097.87

   财务费用   3,739,121.34   3,739,121.34

   其中：利息费用   2,935,423.82   2,935,423.82

   利息收入   26,090.63   26,090.63

  加：其他收益   8,936,735.34   8,936,735.34

  投资收益（损失以“-”号填列）  2,330,813.43 2,330,813.43

  其中：对联营企业和合营企业的投

资收益

以摊余成本计量的金融资产终止确

认收益（损失以“-”号填列）

净敞口套期收益（损失以“-”号填列）

公允价值变动收益（损失以“-”号填

列）

信用减值损失（损失以“-”号填列）   -7,163.78   -7,163.78

资产减值损失 （损失以“-”号填列） -251,820.21  -229,527.52   22,292.69

  资产处置收益（损失以“-”号填列）

 三、营业利润（亏损以“-”号填列）   -28,870,719.70   -29,039,829.92  -169,110.22

   加：营业外收入   199,759.30   199,759.30

   减：营业外支出   3,796.36   3,796.36

 四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）  -28,674,756.76 -28,843,866.98 -169,110.22

   减：所得税费用  -77,685.24 -76,327.03 1,358.21

 五、净利润（净亏损以“-”号填列）  -28,597,071.52 -28,767,539.95 -170,468.43

 (一)按经营持续性分类

 1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填

列）

  -28,597,071.52   -28,767,539.95  -170,468.43

 2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填

列）

 (二)按所有权归属分类

 1.归属于母公司股东的净利润（净亏

损以“-”号填列）

 -21,807,102.64   -21,919,117.67   -112,015.03

 2.少数股东损益（净亏损以“-”号填

列）

 -6,789,968.88   -6,848,422.28   -58,453.40

注：上表调整数中仅信用减值损失及所得税费用变动数为会计政策变更产生影响，其余

会计差错具体详见本附注 15。

（3）新金融工具准则各项目调整情况的说明：

北京诺思兰德生物技术股份有限公司   2019 年年度报告

84

①在首次执行日（2019 年 1 月 1 日），本公司合并财务报表中金融资产按照修订前后金

融工具确认计量准则的规定进行分类和计量结果对比如下：

原金融工具准则 新金融工具准则

报表项目 计量类别
账面价值 报表

项目
计量类别

账面价值

应收账款 摊余成本 76,447.80
应收

账款
摊余成本 53,698.74

其他应收款 摊余成本 151,444.75

其他

应收

款

摊余成本 198,445.97

可供出售金融资

产

以成本计量（权益工具

投资）

  其他

非流

动金

融资

产

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益

其他

权益

工具

投资

以公允价值计量且

其变动计入其他综

合收益（指定）

以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益

（权益工具投资）

6,877,964.62

其他

非流

动金

融资

产

以公允价值计量且